HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN              CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

       TỈNH BẾN TRE

       Ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc
 UỶ BAN NHÂN DÂN

       Số: 08/CT-UB

     Bến Tre, ngày 09  tháng 4  năm 1991
CHỈ THỊ
“V/ v tăng cường công tác phòng cháy chữa cháy và chuẩn bị
tổng kết 30 năm thi hành pháp lệnh phòng cháy chữa cháy
(04/10/1961 – 04/10/1991)”

Thực hiện Chỉ thị số 04/UB-CT ngày 28/12/1989, Công văn số 31/UB-CV ngày 31/01/1991 của Uỷ ban nhân dân tỉnh về tăng cường công tác phòng cháy chữa cháy và thực hiện kế hoạch công tác phòng cháy chữa cháy, quản lý vật liệu nổ, chất độc, chất phóng xạ năm 1991.

Để chuẩn bị tổng kết 30 năm thi hành Pháp lệnh “Quy định việc quản lý Nhà nước đối với công tác phòng cháy chữa cháy” (04/10/1961-04/10/1991). Nay Uỷ ban nhân dân tỉnh Chỉ thị:

1. Các sở, ban ngành, đoàn thể, UBND các huyện, thị có kế hoạch cụ thể tổ chức thực hiện công tác phòng cháy, chữa cháy năm 1991 của tỉnh. Mở đợt tuyên truyền sâu rộng trong cán bộ, công nhân viên Nhà nước và nhân dân, thấy rõ tác hại của nạn cháy gây ra. Phát động phong trào quần chúng làm tốt công tác phòng ngừa, trang bị các phương tiện cần thiết để cứu chữa khi cháy xảy ra. Từ năm 1991 trở lại đây ngày 04/10 là ngày tháng toàn dân phòng cháy.

2. Các sở, ban, ngành đoàn thể, UBND các huyện, thị cần rà soát lại các kiến nghị phòng cháy, chữa cháy của Công an tỉnh trong các đợt kiểm tra và thực hiện đầy đủ các kiến nghị đó. Hoàn chỉnh các phương án chữa cháy, đảm bảo thông tin liên lạc, nguồn nước chữa cháy. Tăng cường công tác thường trực bảo vệ cơ quan, thường trực chữa cháy.

3. Để kỷ niệm lần thứ 30 thi hành Pháp lệnh phòng cháy, chữa cháy, các sở, ban ngành, đoàn thể…UBND các huyện, thị cần chuẩn bị để tổng kêt và xây dựng kế haọch cho 5 năm 1991-1995. Các huyện Ba Tri, Châu Thành, Mỏ Cày, các ngành vật tư, thương nghiệp, ngành dừa…mở hội nghị tổng kết 16 năm thi hành Pháp lệnh phòng cháy, chữa cháy của địa phương, có tổ chức hội thao nghiệp vụ chữa cháy trước ngày 04/10/1991 (Uỷ ban nhân dân tỉnh sẽ tổng kết 30 năm vào tháng 10/1991). Công an tỉnh hướng dẫn các địa phương tổng kết và chuẩn bị các văn bản cho tổng kết của tỉnh.

4. Uỷ ban nhân dân tỉnh giao cho Công an tỉnh (Cảnh sát phòng cháy chữa cháy) có trách nhiệm hướng dẫn các địa phương thực hiện Chỉ thị này. Các cơ quan tuyên truyền, Đài Phát thanh truyền hình, Báo Đồng khởi, Sở Văn hoá thông tin đại chúng để mọi tầng lớp nhân dân hiểu và tăng cường thực hiện pháp lệnh phòng cháy chữa cháy./.

   TM. UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH
                                     KT. CHỦ TỊCH
                       PHÓ CHỦ TỊCH

             (Đã ký)
           Nguyễn Duy Nhung
PAGE
2